

17. oktober

EM 2017/127

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2018 pålægges at fremsætte et lovforslag om oprettelse af et etisk råd for Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiits forslag til Inatsisartutbeslutning:

I Siumut er vore kendetegn blandt andet en god opførelse samtidig med, at vi sætter gode traditioner højt. Som samfund tolererer vi en god måde, at opføre os på samtidig med, at vore oprindelige samfundsnormer, som er fasttømrede i generationer siden tidernes morgen, kan tilpasses ind i vort moderne liv i dag, hvilket vi altid har beskyttet fra Siumut.

I Siumut har vi altid værdsat, at vi som samfund godt må tage værdier til os fra andre folkeslag, når vi kan bruge disse som ideudkast.

Forslagsstilleren har allerede i sit forslag ideer til, hvordan et etisk råd kan udformes, hvilket vi støtter, idet vi allerede har det meste af grundlaget klart. Naalakkersuisut har samtidig i deres bemærkninger i relation til forslagsstillerens forestilling om det kommende råds medlemmer og dets kommissorium som sådan udtalt, at der er mange muligheder for at kunne sammensætte et etisk råd ud fra blandt andet, de mange andre råd der allerede forefindes.

Vi er fra Siumut tilfreds med, at det etiske råd bliver politisk uafhængigt.

Fra Siumut skal vi endvidere bemærke, at vi gerne ser, at der udpeges et rådsmedlem som ved noget omkring bygder og bygdefolk.

Afslutningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at vi finder det vigtigt, at man i sammensætningen af etisk råd tager højde for, at man udpeger grønlandssprogede medlemmer. Dermed sikrer vi os, at etisk råd kommer til, at arbejde på grundlag af vort sprog og, at de debat- og diskussionsoplæg, der bliver fremstillet kommer af vort originalsprog.

Vi anbefaler, at medlem af Inatsisartut, Bendt B. Kristiansens forslag viderebehandles i det respektive udvalg.

Ineqi Kielsen  
Siumut